
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:               /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

       Quảng Nam, ngày        tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ủy quyền giải quyết một số thủ tục hành chính 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị về tiếp tục 
đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng;

Thực hiện Thông báo số 133-TB/BCSĐ ngày 05/11/2021 của Ban Cán sự 
đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận tại phiên họp ngày 01/11/2021;

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 181/BC-STP ngày 
06/10/2021 và của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2669/TTr-SNV ngày         
30/11/2021.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành 

và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố giải quyết một số thủ tục 
hành chính thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện, cụ thể:

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành (quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực 
chính mà hội hoạt động) giải quyết các thủ tục hành chính đối với các hội cấp 
tỉnh (trừ 14 hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ theo Quyết định số 
1893/QĐ-UBND ngày 15/7/2020 của Ủy ban nhân dânn tỉnh), gồm:

- Thủ tục thành lập hội;
- Thủ tục cho phép tổ chức đại hội nhiệm kỳ, đại hội bất thường của hội;
- Thủ tục phê duyệt điều lệ hội; 
- Thủ tục chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên hội.
2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố giải quyết các 

thủ tục hành chính có phạm vi hoạt động về công tác hội, quỹ xã hội, quỹ từ 
thiện cấp huyện, cấp xã, gồm:

a) Lĩnh vực hội:
- Thủ tục thành lập hội;
- Thủ tục cho phép tổ chức đại hội nhiệm kỳ, đại hội bất thường của hội;



2

- Thủ tục phê duyệt điều lệ hội; 
- Thủ tục chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên hội. 
b) Lĩnh vực quỹ xã hội, quỹ từ thiện:
- Thủ tục cấp giấy phép thành lập và công nhận điều lệ quỹ; 
- Thủ tục công nhận quỹ đủ điều kiện hoạt động và công nhận thành viên 

hội đồng quản lý quỹ;
- Thủ tục hợp nhất, sáp nhập, chia, tách, đổi tên, tự giải thể, mở rộng 

phạm vi hoạt động quỹ;
- Thủ tục cho phép quỹ hoạt động trở lại sau khi bị đình chỉ có thời hạn 

hoạt động;
- Thủ tục thay đổi giấy phép thành lập và công nhận điều lệ (sửa đổi, bổ 

sung) quỹ; 
- Thủ tục cấp lại giấy phép thành lập và công nhận điều lệ quỹ; 
- Thủ tục công nhận, thay đổi, bổ sung thành viên hội đồng quản lý quỹ.
 (Không bao gồm các quỹ có tổ chức, cá nhân nước ngoài góp tài sản với 

công dân, tổ chức Việt Nam để thành lập, hoạt động trong phạm vi cấp huyện, 
cấp xã).

3. Giám đốc Sở Nội vụ giải quyết các thủ tục hành chính có liên quan đến 14 
hội cấp tỉnh được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ tại Quyết định số 1893/QĐ-
UBND ngày 15/7/2020 của UBND tỉnh, gồm:

- Thủ tục thành lập hội;
- Thủ tục cho phép tổ chức đại hội nhiệm kỳ, đại hội bất thường của hội;
- Thủ tục phê duyệt điều lệ hội; 
- Thủ tục chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên hội.
Điều 2. Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành và Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm giải quyết các thủ tục 
hành chính được ủy quyền theo đúng quy định và được sử dụng con dấu của đơn 
vị, địa phương để thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền.

Thời gian thực hiện ủy quyền: kể từ ngày 10/12/2021 đến hết ngày 
31/12/2022.

Giao Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các Quyết định 
công bố, sửa đổi thẩm quyền giải quyết đối với các thủ tục hành chính có liên 
quan; đồng thời, theo dõi, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các nội 
dung được ủy quyền của các đơn vị, địa phương theo Quyết định này. Trước khi 
hết thời gian ủy quyền chậm nhất 15 ngày, các đơn vị, địa phương được ủy 
quyền có văn bản báo cáo kết quả, thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện 
nhiệm vụ được ủy quyền; đề xuất tiếp tục ủy quyền hoặc dừng ủy quyền để Sở 
Nội vụ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.



3

Điều 3. Các thủ tục hành chính được ủy quyền theo số thứ tự 1,6,7,8,9,10 
tại phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 2949/QĐ-UBND ngày 19/10/2021 
của Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản ban hành trước đây có nội dung trái 
với Quyết định này đều hết hiệu lực thi hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở Nội vụ, 
Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./.

Nơi nhận: 
- Như Điều 4;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh;
- Vụ CCHC-Bộ Nội vụ;
- Cục KSTTHC-VPCP;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, NC, KSTTHC.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh


